	Оперативен план за наставен час бр. 2  Структура на атомите на првите дваесет елементи 


	Недела што започнува на:  

недела 1,час 2                                                             

Дата: _________________


	Тема 1А 9.1 Структура на атомот и периоден систем на елементите
	Одделение: 

IX

	Време
	Цели на учењето
	Критериуми за успех


	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнато

	
	
	
	Опис
	Ц / Г / П / И
	
	

	10

10

10

10


	Ја опишува структурата на атомот, вклучувајќи атомски број, масен број, електронски слоеви и валентни електрони. 

Ја споредува структурата на атомите на првите дваесет елементи користејќи таблица на периодниот систем на елементите. 

Опишува трендови и шаблони (корелации) што се јавуваат во резултатите.
	Сите ученици треба да знаат за структурата на атомот

Поголем дел од учениците треба да знаат да  ги определуваат структурата на атомите на првите дваесет елементи 

Некои ученици користат научни знаења, споредуваат резултати за структурата на атомите над повеќе од дваесет елементи
	 Ги повторуваме симболите на првите дваесет елементи. Дискутирам за трите главни честички од кои е составен атомот – протони, неутрони и електрони – нивните маси и полнеж и каде тие се наоѓаат во атомот. 

Ги запознавам учениците  со поимот „атомски број“ како број на протони во атомот на еден елемент. Учениците го идентификуваат масениот број на првите дваесет елементи со помош на таблицата на периоден систем на елементите. Прашувам Дали во вашите резултати се забележува некаков шаблон или тренд? До каков заклучок може да дојдете од редоследот на елементите во периодниот систем? 
Ги запознавам учениците со поимот „масен број“ како збир на бројот на протони и неутрони во атомот на еден елемент. 
Поставувам повеќе прашања преку кои учениците ќе може да вежбаат одредување на атомскиот број, масениот број, бројот на протони или бројот на неутрони од дадени релевантни информации. 
Објаснувам дека атомите се електронеутрални. Според тоа, во еден атом бројот на електрони е еднаков со бројот на протони. 

Учениците формулираат и поставуваат прашања за меѓусебно да си го проверат знаењето за атомски број, масен број и утврдување на бројот на протони, неутрони и електрони во еден атом. 

Заклучуваме дека атомот се состои од јадро кое содржи протони и неутрони и кое е опкружено од  електрони.
	Ц

Г

Ц

П

Ц
	Апликацијата Периоден систем на британското Кралско здружение на хемичари може да се преземе бесплатно, и за Андроид, и за iOS 

(http://www.rsc.org/periodic-table) 

Прашања за учениците. 
	       П/О

(прашања и одговори)

            Д

(дискусија)

            Д

(дискусија)

          П/О

      (прашања и   

    одговори)

          Д

(дискусија)

	Организирање: Детали за диференцијација /групи/  улога на возрасните (поврзани со активности) и техники
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа
	терминологија

	Главен дел: Организација на учениците индивидуално и во заедничка работа - парови,при тоа поттикнувајќи ја индивидуалната работа и логичното размислување на секој ученик.  Преку прашања и дискусија се проверува разбирањето на учениците, односно се поттикнува логичкото размислување, кај ученик кој пројавува потешкотија помага наставникот со дополнително внимание. Групата   кој има потешкотија добива  помош од наставникот
	Се очекува целите на часот да се постигнат кај поголем дел од учениците, Можеби  послабите ученици   нема да може да успеат да ја совладаат структурата на атомите на првите дваесет елементи, но затоа ќе добијат задачи за домашна работа
За дома:. 

Наставникот им запишува на табла различни елементи. Учениците за домашна задача треба да одредат за секој елемент атомски и масен број и да го запишат тоа во своите тетратки.


	атом                     протон 

неутрон                електрон 

јадро                    експеримент 

орбита                 метод 

симбол                електронски слоеви 

атомски број         масен број 

опишува                дискутира 

споредува             заклучува 

презентира

	Рефлексија
	На крајот на часот разговор во врска со тоа дали се постигнати поставените цели и рефлексија на часот во усна форма.
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